
МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Нижегородский государственный педагогический 

университет имени Козьмы Минина» 

(Мининский университет)

ПРИКАЗ
№ ^Z/Z^

г. Нижний Новгород 

| Об утверждении и введении в действие плана | 
мероприятий по предупреждению 
коррупционных правонарушений

Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О 
противодействии коррупции", в целях организации и проведения мероприятий, 
направленных на предупреждение коррупционных правонарушений, 
приказываю:

1. Утвердить и ввести в действие прилагаемый План мероприятий по 
предупреждению коррупционных правонарушений в ФГБОУ ВО «Нижегородский 
государственный педагогический университет имени Козьмы Минина» на 2021/2023 
гг.

2. Руководителям структурных подразделений руководствоваться в своей 
работе данным Планом.

3. Центру информационной политики в течение 5 дней с момента издания 
настоящего приказа обеспечить размещение на официальном сайте Университета в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» копии приказа.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. ректора В.В. Сдобняков



г»»"" О Утверждаю 
И.о. ректора 

В. Сдобников 
2021 г.

ПЛАН 
мероприятий по предупреждению коррупционных правонару 

в ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный педагогический университет имени Козьмы Минина» 
на 2021/2023 гг.

№ п/п Название мероприятия Ответственные 
исполнители

Срок исполнения Ожидаемые результаты

Организационные мероприятия, направленные на предупреждение коррупционных проявлений 
в видах вузовской деятельности, наиболее подверженных коррупционному риску

1. Мониторинг изменений действующего законодательства в 
области противодействия коррупции.

цпо В 
течение 
2021/202 

3 гг.

Актуализация нормативной 
правовой базы, 
направленной на 
противодействие 
коррупции среди 
обучающихся и работников 
НГПУ им. К.Минина



2

2. Разработка, актуализация утверждение и экспертиза 
локальных нормативных актов Университета,
регламентирующих организацию видов деятельности, 
подверженных риску коррупционных правонарушений1

ЦПО, УБиК, руководители 
структурных подразделений

В течение 
2021/2023 гг.

Снижение уровня рисков 
коррупционных 
правонарушений среди 
обучающихся и работников 
НГПУ им. К.Минина

3. Актуализация локальных нормативных актов НГПУ им. К. 
Минина, устанавливающих нормы поведения работников, 
проведение консультаций по вопросам их применения.

ЦПО, УБиК В течение 
2021/2023 гг.

Снижение уровня рисков 
коррупционных 
правонарушений среди 
обучающихся и работников 
НГПУ

1 Положение об университете, Положение о кафедре, Кодекс корпоративной этики, приказы о нарушении положений Устава университета в организации учебного 
процесса, контроля знаний студентов, в выдаче документов об окончании университета, о порядке ликвидации задолженностей, отчислении студентов, невыполнивших 
учебный план, Положение о порядке проведения текущей аттестации студентов, промежуточной аттестации студентов, Положение об итоговой государственной 
аттестации и т.д.



3

4. Проведение антикоррупционной экспертизы локальных 
нормативных актов НГПУ им. К. Минина с целью 
выявления, устранения, изменения положений, не 
соответствующих требованиям антикоррупционного 
законодательства и создающих возможности для принятия 
альтернативных управленческих решений.

ЦПО, УБиК В течение 
2021/2023 гг.

Снижение уровня рисков 
коррупционных 
правонарушений среди 
обучающихся и работников

5. Мониторинг соблюдения требований локальных 
нормативных актов НГПУ им. К. Минина, регулирующих 
вопросы противодействия коррупционным проявлениям, в 
целях выявления и пресечения фактов нарушения 
установленных требований и привлечения к 
ответственности лиц, допустивших такое нарушение.

Проректоры
по направлениям,
директоры институтов,
деканы факультетов,
руководители структурных 
подразделений, ЦПО

Постоянно Снижение уровня рисков 
коррупционных 
правонарушений среди 
обучающихся и работников 
НГПУ

6. Организация мероприятий, направленных на обеспечение 
недопущение коррупционных проявлений при проведении 
учебных занятий, зачетов, экзаменов, государственной 
итоговой аттестации.

проректор по учебно­
методической деятельности, 
УБиК, УМУ, деканы
факультетов, директора
институтов.

В течение 
2021/2023 гг.

Пресечение 
коррупционных 
правонарушений в 
образовательной 
деятельности

7. Мониторинг соблюдения требований целевого 
использования бюджетных средств, в том числе, 
выделяемых в рамках реализации целевых программ, и 
осуществление мероприятий, направленных на снижение 
коррупционных рисков.

УФЭО, УБиК Постоянно Снижение уровня рисков 
коррупционных 
правонарушений при 
использовании бюджетных 
средств.

8. Мониторинг соблюдения локальных актов НГПУ им. 
К.Минина с целью привлечения к ответственности 
должностных лиц по фактам непринятия ими мер к 
нарушителям нормативных актов, регламентирующих 
организацию видов деятельности, подверженных риску 
коррупционных проявлений

УБиК, УК, ЦПО В течение 
2021/2023 гг.

Пресечение 
коррупционных 
правонарушений

9. Организация работы по обеспечению прозрачности и 
созданию условий для справедливой конкуренции при 
осуществлении закупок товаров, работ, услуг; организация 
мониторинга и выявление коррупционных рисков, в том 
числе, причин и условий коррупционной деятельности в 
сфере закупок

УФЭО, УБиК Постоянно Снижение уровня рисков 
коррупционных 
правонарушений при 
организации закупок 
товаров, работ, услуг для 
нужд НГПУ



3

4. Проведение антикоррупционной экспертизы локальных 
нормативных актов НГПУ им. К. Минина с целью 
выявления, устранения, изменения положений, не 
соответствующих требованиям антикоррупционного 
законодательства и создающих возможности для принятия 
альтернативных управленческих решений.

ЦПО, УБиК В течение 
2021/2023 гг.

Снижение уровня рисков 
коррупционных 
правонарушений среди 
обучающихся и работников

5. Мониторинг соблюдения требований локальных 
нормативных актов НГПУ им. К. Минина, регулирующих 
вопросы противодействия коррупционным проявлениям, в 
целях выявления и пресечения фактов нарушения 
установленных требований и привлечения к 
ответственности лиц, допустивших такое нарушение.

Проректоры 
по направлениям, 
директоры институтов,
деканы факультетов,
руководители структурных 
подразделений, ЦПО

Постоянно Снижение уровня рисков 
коррупционных 
правонарушений среди 
обучающихся и работников 
НГПУ

6. Организация мероприятий, направленных на обеспечение 
недопущение коррупционных проявлений при проведении 
учебных занятий, зачетов, экзаменов, государственной 
итоговой аттестации.

проректор по учебно­
методической деятельности, 
УБиК, УМУ, деканы
факультетов, директора
институтов.

В течение 
2021/2023 гг.

Пресечение 
коррупционных 
правонарушений в 
образовательной 
деятельности

7. Мониторинг соблюдения требований целевого
использования бюджетных средств, в том числе, 
выделяемых в рамках реализации целевых программ, и 
осуществление мероприятий, направленных на снижение 
коррупционных рисков.

УФЭО, УБиК Постоянно Снижение уровня рисков 
коррупционных 
правонарушений при 
использовании бюджетных 
средств.

8. Мониторинг соблюдения локальных актов НГПУ им. 
К.Минина с целью привлечения к ответственности 
должностных лиц по фактам непринятия ими мер к 
нарушителям нормативных актов, регламентирующих 
организацию видов деятельности, подверженных риску 
коррупционных проявлений

УБиК, УК, ЦПО В течение 
2021/2023 гг.

Пресечение 
коррупционных 
правонарушений

9. Организация работы по обеспечению прозрачности и 
созданию условий для справедливой конкуренции при 
осуществлении закупок товаров, работ, услуг; организация 
мониторинга и выявление коррупционных рисков, в том 
числе, причин и условий коррупционной деятельности в 
сфере закупок

УФЭО, УБиК Постоянно Снижение уровня рисков 
коррупционных 
правонарушений при 
организации закупок 
товаров, работ, услуг для 
нужд НГПУ



4

10. Обеспечение работы Комиссии по соблюдению требований 
к служебному поведению и урегулированию конфликта 
интересов

Ректор, УК, ЦПО, УБиК Постоянно Снижение уровня рисков 
коррупционных 
правонарушений среди 
ППС и работников НГПУ

11. Ознакомление вновь принятых работников под роспись с 
Антикоррупционной политикой НГПУ им. К. Минина, 
Кодексом этики и служебного поведения.

УК В течение 
2021/2023 гг. 
(при приеме 
на работу)

Снижение уровня рисков 
коррупционных 
правонарушений в 
деятельности 
Университета.

12. Ознакомление обучающихся НГПУ им. К. Минина с 
Антикоррупционной политикой НГПУ им. К. Минина, 
Кодексом этики и служебного поведения.

проректор по учебно­
методической деятельности, 
деканы факультетов, 
директора институтов

В течение 
2021/2023 гг. 

(после 
зачисления на 

обучение)

Снижение уровня рисков 
коррупционных 
правонарушений в 
деятельности 
Университета.

13. Сбор, обработка и проверка полноты заполнения справок о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера за отчетный период в 
соответствии с Перечнем должностей, утвержденных 
Министерством просвещения Российской Федерации.

УК До 30.04.2021 
и далее 

ежегодно до 
30 апреля

Обеспечение выполнения 
требований 
антикоррупционного 
законодательства

14. Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера за отчетный 
период, лиц, обязанных предоставлять данные сведения в 
соответствии с утвержденным Перечнем должностей, на 
сайте НГПУ им.К.Минина.

УК, ЦИП 14.05.2021 и
далее 

ежегодно до 
14 мая

Обеспечение выполнения 
требований 
антикоррупционного 
законодательства

15. Мониторинг обращений граждан, организаций о 
коррупционных проявлениях в НГПУ им. К. Минина на 
официальном сайте

МФЦ, ЦПО, УК, УБиК В течение 
2021/2023 гг.

Оперативное выявление и 
оценка коррупционных 
рисков, неотвратимость 
наказания за 
противоправные деяния



5

16. Актуализация нормативной базы, регламентирующей прием 
граждан, рассмотрение устных и письменных обращений, 
сообщений граждан и организаций о коррупционных 
правонарушениях, принятие по ним решений и 
информирование заявителей в установленные
законодательством сроки; контроль за исполнением 
указанных решений

ЦПО, МФЦ, УБиК, УК Постоянно Снижение уровня рисков 
коррупционных 
правонарушений среди 
обучающихся и работников 
НГПУ

Мероприятия, направленные на обеспечение условий для повышения уровня правосознания 
и популяризации антикоррупционных стандартов поведения сотрудников вуза

17. Размещение на сайте НГПУ им. К.Минина материалов, 
разъясняющих ответственность за взяточничество и 
посредничество во взяточничестве, в том числе 
результатов расследования конкретных правонарушений 
коррупционной направленности и вынесенных по ним 
судебных решений

ЦИП, 
ЦПО, УБиК

В течение 
2021/2023 гг.

Повышение уровня 
правосознания и 
формирование 
антикоррупционной 
культуры

18. Организация профилактической работы по 
предупреждению коррупционных нарушений среди 
профессорско- преподавательского состава, сотрудников 
университета, проведение мероприятий по разъяснению 
ответственности за взяточничество и посредничество во 
взяточничестве (проведение бесед встреч ППС с 
работниками правоохранительных органов и т.п.)

УБиК, деканы 
факультетов, 
руководители 
структурных 
подразделений,

Постоянно Снижение уровня рисков 
коррупционных 
правонарушений среди 
ППС и работников НГПУ

Просветительские и воспитательные мероприятия, направленные на правовое информирование обучаемых лиц 
и антикоррупционную пропаганду

19. Разработка и включение в Планы воспитательной 
работы НГПУ им. К. Минина мероприятий 
антикоррупционной направленности

Первый проректор, 
заместители деканов 
факультетов по 
воспитательной 
работе

В течение 
2021/2023 гг.

Снижение уровня рисков 
коррупционных 
правонарушений среди 
обучающихся и 
работников НГПУ

20 Ознакомление иностранных обучающихся с 
нормативно-правовыми основами антикоррупционной 
деятельности и способах подачи уведомлений в случаях 
обнаружения фактов коррупционных проявлений

ЦМОиС, деканы 
факультетов, 
руководители ОПОП

В течение 
2021/2023 гг.

Повышение уровня 
правовой 
информированности 
обучающихся о своих



6

правах и способах их 
защиты, повышение 
уровня защищенности от 
коррупционных угроз

21. Ознакомление обучающихся с нормативно- правовыми 
актами, регулирующими антикоррупционную 
деятельность НГПУ им. К. Минина, правовое 
антикоррупционное просвещение обучающихся.

проректор по учебно­
методической 
деятельности, 
заместители 
директоров 
институтов, деканы 
факультетов, 
руководители ОПОП

В течение 
2021/2023 гг.

Снижение уровня рисков 
коррупционных 
правонарушений среди 
работников НГПУ

22. Формирование профессиональной этики и морально- 
этических принципов у обучающихся, в процессе 
преподавания дисциплин гуманитарного профиля. 
Внедрение в процесс обучения программ, положений, 
содержащих вопросы по соблюдению гражданами 
антикоррупционных стандартов поведения, 
формированием антикоррупционного мировоззрения и 
повышением общего уровня правосознания и правовой 
культуры граждан

проректор по учебно­
методической 
деятельности, УМУ

Постоянно, в 
соответствии с 

рабочими 
программами

Информационно­
методическое 
обеспечение деятельности 
по формированию 
антикоррупционной 
культуры у обучающихся

23. Проведение анкетирования обучающихся по вопросу 
проявлений коррупции в НГПУ им. К. Минина.

проректор по учебно­
методической
деятельности

Не менее 1 раза в год Снижение уровня рисков 
коррупционных 
правонарушений среди 
обучающихся и 
работников НГПУ

24 Размещение на сайте НГПУ им. К. Минина материалов, 
пропагандирующих недопустимость коррупционного 
поведения, в том числе, нормативных правовых актов о 
противодействии коррупции, агитационных 
материалов, направленных на формирование 
антикоррупционного правосознания

ЦИП, УБиК В течение 
2021/2023 гг.

Повышение уровня 
правовой 
информированности 
обучающихся о своих 
правах и способах их 
защиты, повышение 
уровня защищенности от 
коррупционных угроз


